
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

О проведении  

Единого дня открытых дверей 

федерального проекта  

«Профессионалитет»  

 

В целях формирования устойчивого позитивного образа федерального 

проекта «Профессионалитет» как безусловного конкурентного преимущества 

в построении личной карьерной траектории и в соответствии с Единым 

календарным планом мероприятий системы среднего профессионального 

образования на 2024 год  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 20 апреля 2024 года Единый день открытых дверей (далее – 

ЕДОД) федерального проекта «Профессионалитет». 

2. Назначить региональным координатором ЕДОД Абдрашитову Г.В., 

заместителя начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования и поручить обеспечение 

координации деятельности участников ЕДОД. 

3. Назначить региональным оператором ЕДОД государственное 

учреждение Ярославской области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс» (Кузнецова И.В.). 

4. Региональному оператору ЕДОД: 

4.1. Провести рабочие совещания с ответственными за организацию и 

проведение ЕДОД образовательно-производственных центров (кластеров) 

Ярославской области «Машиностроение», «Биофармацевтическое 

производство», «Железнодорожный транспорт», образовательного кластера 

среднего профессионального образования Ярославской области 

«Педагогика» (перечень кластеров прилагается). 

4.2. Обеспечить привлечение общеобразовательных организаций к 

участию в ЕДОД. 

4.3. Установить коммуникацию между участниками ЕДОД.  

4.4. Обеспечить разработку концепции ЕДОД, сводного плана 

проведения комплекса мероприятий. 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

4.5. Обеспечить информационно-методическое и консультационное 

сопровождение участников ЕДОД. 

4.6. Подготовить отчётную документацию по результатам проведения 

ЕДОД. 

4.7. Заполнить отчётные формы по ЕДОД в соответствии с 

установленными сроками Федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального 

образования «Институт развития профессионального образования». 

5. Назначить пресс-координатором ЕДОД Ракову И.Н., заведующего 

отделом по связям с общественностью государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования» (по согласованию).  

6. Пресс-координатору ЕДОД: 

6.1. Обеспечить медийное сопровождение ЕДОД, включая 

формирование информационных поводов по каждому мероприятию, 

интервью и видеоинтервью с участниками мероприятий, публикации в 

средствах массовой информации (далее – СМИ), наружную рекламу, фото- и 

видеосъёмку. 

6.2. Подготовить отчёт о публикациях в СМИ и направить его 

региональному оператору ЕДОД. 

7. Образовательно-производственным центрам (кластерам) 

Ярославской области «Машиностроение», «Биофармацевтическое 

производство», «Железнодорожный транспорт», образовательному кластеру 

среднего профессионального образования Ярославской области 

«Педагогика»:  

7.1. Разработать концепцию и план проведения ЕДОД по кластерам. 

7.2. Провести комплекс мероприятий в соответствии с методическими 

рекомендациями реализации ЕДОД. 

7.3. Обеспечить профессиональную фото- и видеосъёмку комплекса 

мероприятий в рамках ЕДОД. 

7.4. Сформировать банк фото- и видеоматериалов по итогам 

проведения комплекса мероприятий. 

7.5. Обеспечить информационное сопровождение целевой аудитории 

по вопросам организации и проведения ЕДОД. 

7.6. Обеспечить подготовку отчётной документации и направление её в 

установленные сроки региональному оператору ЕДОД.  

8. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования руководителям государственных 

общеобразовательных организаций, функционально подчинённых 

министерству образования Ярославской области: 

8.1. Осуществить информирование обучающихся 8-11-х классов, 

родителей (законных представителей), педагогических работников о 

проведении ЕДОД. 

8.2. Обеспечить размещение информации о ЕДОД на официальных 

сайтах, госпабликах общеобразовательных организаций. 



 3 

8.3. Обеспечить участие обучающихся 8-11-х классов в комплексе 

мероприятий, родителей (законных представителей) в региональном 

родительском собрании в рамках ЕДОД. 

8.4. Обеспечить подготовку отчётной документации по участию 

родителей (законных представителей) в региональном родительском 

собрании в рамках ЕДОД. 

9. Государственному профессиональному образовательному 

учреждению Ярославской области Ярославскому торгово-экономическому 

колледжу (Костерина Н.В.) обеспечить техническое сопровождение 

регионального родительского собрания в рамках ЕДОД. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра - начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н.  

 

 

 

Министр образования                                                                         И.В. Лобода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 Приложение 1 

к приказу министерства  

образования Ярославской области 

от _____________№ ___________ 

 

Перечень кластеров Ярославской области  

федерального проекта «Профессионалитет» 

 

Образовательно-производственный центр (кластер) Ярославской 

области «Железнодорожный транспорт» 

Базовая образовательная организация: филиал федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Петербургский государственный университет путей сообщения 

Императора Александра I» в г. Ярославле. 

Образовательно-производственный центр (кластер) Ярославской 

области «Биофармацевтическое производство» 

Базовая образовательная организация: государственное 

профессиональное образовательное автономное учреждение Ярославской 

области «Ярославский промышленно-экономический колледж                                       

им. Н.П. Пастухова». 

Сетевые образовательные организации: 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Ярославский градостроительный колледж; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Переславский колледж им. А. Невского; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области «Ярославский автомеханический колледж». 

Образовательно-производственный центр (кластер) Ярославской 

области «Машиностроение» 

Базовая образовательная организация: государственное 

профессиональное образовательное учреждение Ярославской области 

«Ярославский автомеханический колледж». 

Сетевые образовательные организации: 

 государственное профессиональное образовательное автономное 

учреждение Ярославской области Рыбинский промышленно-экономический 

колледж; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Рыбинский колледж городской инфраструктуры; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Тутаевский политехнический техникум; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Ярославский колледж управления и профессиональных 

технологий. 

 



 5 

Образовательный кластер среднего профессионального 

образования Ярославской области «Педагогика» 

Базовая образовательная организация: государственное 

профессиональное образовательное автономное учреждение Ярославской 

области Рыбинский профессионально-педагогический колледж. 

Сетевые образовательные организации: 

 государственное профессиональное образовательное автономное 

учреждение Ярославской области Ярославский педагогический колледж; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Ростовский педагогический колледж; 

 государственное профессиональное образовательное учреждение 

Ярославской области Угличский индустриально-педагогический колледж. 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5

